defecisset. Circumquaque non minima balsami plantae copia est; quam quidem ob vicinorum in-

colarum improbilatatem a Deo dicunt profligatam penitus et extirpatam.

X. *Ibid.*, pag. 107, al. 86.

De patriarcha Jacob.

Ἡ ποιμενικὴ (42) σχῆμὴ τοῦ Ἰαχὼν ἐν Ἐδέσσῃ

(41) Ἔτη γεωργίας. Mendosum numerum γεωργίας in computandum cogit hæc ratio. A mundi ortu ad diluvium numerat Africanus annos 2262, quibus ad Abraham natalem diem addit aliquos 1015. Ex utraque igitur summa colligit γεωργίας 3277. Goar.

(41') Forte σχῆμαται. Edit. PATROL.

De Abraham.

Hic primum nomen Hebræorum auditum est. Hebræi namque Transmigrantes exponuntur, qui cum Abraham trajecerunt Euphratēm; et non, ut quidam autumant, ab Heber: de quo alibi sermo habitus. A præterito itaque diluvio, Noeque temporibus, usque ad ingressum Abraham in terram promissam, generationum decem anni 1015 colliguntur: ab Adamo vero, generationum viginti anni 3277.

B IX. *Ibid.*, pag. 100, al. 80.

De Abraham et Lot.

Fame per terram Chananitidem grassante, Abraham descendit in Aegyptum: at ne ob uxoris venustram speciem occideretur, fratris nomine simulate acceptio servatur. Saram forma laudatam abducit Pharaon: hoc quippe nomine reges appellant Aegyptii. Et ille quidem simul cum domesticis poenas Deo solvit; Abraham vero cum famulatio multis divitiis auctus dimittitur. Pastores Abraham et Lot rixis pugnisque contendunt; ipsi tamen communis sententia separantur ab invicem: Lot propter terræ quinque civitatibus Sodomis, Gomorrha, Adama, Seboim et Segor, totidemque regibus insignis, ubertatem et gratiam planitiam, Sodomis habitare seligente. His vicini Syrorum reges quartuor, quorum dux præcipuus erat Chodollogomor

C rex Aelam, bellum intulerunt; et ad mare Salis, nume Mortuum, manus conseruerunt. In isto mari quamplurima portenta visu digna observavi. Nullum animans nutrit ejus aqua; et mortua quidem oadavera in eam cito merguntur, viva vero corpora enatant, nec imum facile petunt; faces ardentes in ea sursum feruntur, extinctæ merguntur. In eadem bituminis origo et officina: producit alumen, et paucum salem, nonnihil a reliquis disceptantia; amara sunt enim et pellucida. Ubiunque circa eam fructus enascitur, turbido tantum sumo turget. Aqua hæc utentibus admodum salubris est, ac more cuilibet aquæ contrario exsiccatur: et nisi Jordanem ad instar conchæ nutritum et continuum humorem subministrantem haberet, ac velut exsic-

D cationis periculo obsistentem, citius quam videatur, defecisset. Circumquaque non minima balsami plantæ copia est; quam quidem ob vicinorum in-

I. Pastorale Jacob tentorium usque ad Antonini

(42) Ἡ ποιμενικὴ. Haec et sequentia de Jacob ab Africano enarrata, exstant apud Syncellum I. c. resertque Scaliger in suis excerptis Græcis Eusebii-nis pag. 22, tacito Syncelli nomine: quod præteriit Tillemontium Mém. eccl. tom. III, p. 255.

Romanorum imperatoris Edessæ tempora servatum , fulmine dejectum est.

II. Tristatus Jacob de cæde Sichimorum a Symone et Levi sororis Dinæ stuprum ulturis perpetrata , cum patrios illius gentis deos a suis colo non ferret , ad petram sub mirabili terebintho , quæ ad hanc usque diem in honorem patriarcharum apud incolas in pretio est , cancta illa simulacra sepelivit : atque inde migravit in Bethel. Ante terebinthi istius stipitem erat exstructum altare , ad quod protensas et assiduas preces celebrioribus festis et populi conventibus fundebant regionis incolæ : terebinthus autem , licet arderet , nihil tamen damni patiebatur. Ad eam Abraham et Isaac sepultura posita. Baculum unius ex Angelis hospitio receptis ab Abraham , ejus ibi manu plantatum quidam esse affirmant.

A σωζομένη κατὰ τοὺς χρόνους Ἀντωνίου (43) βασιλέως Ρωμαίων , διεφθάρη κεραυνῶ.

Ταχών ἀπαρεσθεὶς τοῖς ὑπὸ Συμεὼν καὶ Λευτραχθεῖσιν ἐν Σικίμοις διὰ τὴν τῆς ἀδελφῆς φθορὰν εἰς τοὺς ἐπιχωρίους , θάψας ἐν Σικίμοις οὓς ἐφέρετο θεοὺς παρὰ τὴν πέτραν ὑπὸ τὴν θαυμασίαν τερέβινθον (44) , ἥτις μέχρι νῦν εἰς τιμὴν τῶν πατριαρχῶν ὑπὸ τῶν πλησιοχώρων τιμᾶται , μετῆρεν (45) εἰς Βεθῆλ. Ταύτης παρὰ τὸ πρέμνον τῆς τερέβινθου βωμὸς ἦν , ἐφ' ὃν τὰς ἔκτενάς ἀνέφερον (46) ἐν ταῖς πανηγύρεσι (47) τῆς χώρας ἔνοικοι . Ἡ δὲ οὐ κατεχαίστη δοκοῦσα πιμπρᾶσθαι (48). Παρὰ ταύτην δὲ τάφος Ἀβραὰμ καὶ Ισαάκ. Φασὶ δέ τινες βάθεον εἶναι τύδιον τῶν ἐπιξενωθέντων ἀγγέλων τῷ Ἀβραὰμ φυτευθεῖσαν αὐτόθι.

XI. *Ibid.*, pag. 106. al. 85.

Ab Adamo usque ad obitum Joseph ex hocce libro generationes quidem 23, anni vero 3363, numerantur.

Απὸ Ἀδὰμ τοῖνυν (49) ἐπὶ τὴν τελευτὴν Ἰωσήφ , καὶ ἐκ τῆσδε τῆς βίβλου γενεαὶ μὲν καὶ . Ἐτη δὲ γραπταὶ.

XII. *Ibid.*, pag. 148, al. 118, ex lib. III *Chronogr. Africani*.

Φαμὲν τοῖνυν ἔκ γε τοῦδε συντάγματος , Ογυγὸν (50) , δὲ τοῦ πρώτου κατακλυσμοῦ γέγονεν ἐπώνυμος (51) ,

(43) Ἀρτωρίου. Heliogabalum intellige , cuius ætate florebat Africanus. Eo sane sensu haec accepit idem Syncellus , qui statim subdit : ὡς φησιν δὲ Ἀρικανδρος , ἥτις τῶν χρόνων αὐτοῦ Ἀντωνίου ἴστορησας .

(44) Θαυμασταὶ τερέβινθον. De qua copiose Scaliger (in not. ad Graeca Euseb. p. 414), imponens etiam lectori , ubi Hegesippum eam superstitem negasse asserit , qui tantum an maneret sibi dixit incertum. Certius de illa disserunt oculati testes , Franciscus Quaresmius in *Eluciaat. terræ sanctæ* , Eugenius Rogerius , et alii de sacris peregrinationibus auctores. GOAR. — Videsis Valegium ad Eusebium *De vit. Constant.* lib. III , cap. 53, nott. 3 et 5, qui et alibi ad ejusdem Eusebii *Hist. eccl.* lib. IV , cap. 6 , observat ex S. Hieronymo in cap. XXXI *Jeremiæ* , exsecrabilis fuisse Judæis , mercatum celeberrimum qui quotannis fiebat ad Terebinthum , invisere.

(45) Μετῆρεν. Præmittendum censem Goariorum ἐντεῦθεν . quod minus necessarium videtur : θάψας... μετῆρεν.

(46) Ἐφ' ὅν τὰς ἔκτενάς ἀνέφερον. Extēnās se ignorare fatetur Scaliger. Usitat Ecclesia Orientalis : *preces* videlicet *protensiōres* a diacono pronuntiandæ , quibus pro cunctis hominum generibus variisque humanæ vitæ necessitatibus Ecclesia diversite et explicite Deum O. M. exorat. Quanti faciendæ ab omni vere Christiano homine , vetustas earum a quatuordecim iam sæculis probata commonet. De illis abunde in nostris Euchologicis. GOAR. — Sicerum adi. si placet , in *Thes. Eccl.* tom. I , pag. 1075, v. Extēnās. II. Cæterum Allatius in notis ad Eustathium pag. 293, haec Africani verba corrupta censem , alique ita ex suo Eustathio restituenda : ἐφ' ὃν τὰ τε ὀλοκαυτώματα καὶ τὰς ἔκτενάς ἀνέφερον. Quod minime admittendum videtur. Verba enim Africani πάρα πάκειν auctor prohibetur , ut mox patebit.

(47) Ἐρ ταῖς πανηγύρεσι. Ut mercatum ethniciis , ita Christianis sacrūm conventū indicat πανηγύρις . Ethuicam solam significantiam memorat Scaliger. GOAR.

(48) Ή δὲ οὐ κατεκ. δοκ. πιμπρ. His ceu sive ab alia Scaligero mutantibus , et a præviis paginis

textus Euseb. 22 rescissis et expunctis , certius testimonium reddit Eustathius ab Allatio editus. Sic enim ille pag. 77 : Ἐν φότοφ ύπηρχε καὶ ἡ τερέβινθος , ἐφ' ἣ ἔκρυψεν Ταχών τοῦ Λάβαν τὰ εἰδώλα . ἥτις ἐστὶ καὶ νῦν εἰς τιμὴν τῶν προγόνων ὑπὸ τῶν πλησιοχώρων θρησκεύεται. Ἐστι γάρ ἄχρι τοῦ δεῦρο παρὰ τὸ πρέμνον αὐτῆς βωμὸς , ἐφ' ὃν τὰ τε ὀλοκαυτώματα καὶ τὰς ἔκτενάς ἀνέφερον . εἶναι τέ φασι βάθεον αὐτὴν ἐνδε τῶν ἐπιξενωθέντων ἀγγέλων τῷ Ἀβραὰμ , ἢνπερ τῷ τόπῳ τότε παρὼν ἐνεφύτευσε . καὶ ἐξ αὐτῆς ἡ ἀξιάγαστος αὐτη ἀνεῳγύη τερέβινθος . Ὕφασθείσα γάρ ὅλη πῦρ γίνεται , καὶ νομίζεται τοῖς πάσιν εἰς κόνιν ἐκ τῆς φλογὸς ἀναλύεσθαις , κατασθεθείσα μέντοι ἀσινῆς ὅλη καὶ ἀκέραιος δείχνυται . Hoc est : εἰ Eo loci (quo Abraham et Jacob et Joseph sepulti) stabant terebinthus , sub quâ Labani simulacra Jacob occultavit. Ea etiamnum perseverat ; et in majorum honore a vicinis incolis præcipuo honore colitur. Ad ejus enim stipitem in hodiernum usque diem altare erectum est , ad quod holocausta et hecatombas offerebant. Baculumque unius ex angelis ab Abraham hospitio exceptis eam esse dicunt , quem tune inibi loci plantans in terram fixit : et ex eo mira illa terebinthus prodiit. Successo etenim igne tota flammis ardet , et jam jam in cineres vertenda ex flammæ magnitudine appetit. Igne vero sopito , pura omnino et incorrupta demonstratur . Hac de re insuper habet nonnulla Eusebius *De monstr. evang.* lib. V , cap. 9 , pag. 234. Id.